
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

SERVIZI INFORMATICI E INNOVAZIONE

Servizio Società Partecipate

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 30/01/2017

OGGETTO: Impegno di spesa per corrispettivo prestazione professionale notarile

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, SERVIZI INFORMATICI E INNOVAZIONE

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  138  del 
17.12.2009;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 "Bilancio di previsione 
per  gli  esercizi  2016/2018  e  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2016/2018. 
Approvazione";
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2017 avente ad oggetto  "PEG 
2017. Indirizzi di gestione nella fase dell'esercizio provvisorio."
Vista  la  determinazione  n.  115  in  data  22.12.2015  di  Nomina  e  delega  di  funzioni  e 
responsabilità per gli anni 2016 e 2017 al sottoscritto;

Premesso che:
- con delibera del  Consiglio Comunale n. 33 del  23.03.2011 è stata approvata la 
fusione  per  incorporazione  di  S.A.FI.  S.p.A.  in  Quadrifoglio  S.p.A.,  a  seguito 
dell’approvazione  del  relativo  progetto  da  parte  dei  Consigli  di  Amministrazione  delle 
medesime Società; 
- la fusione è stata deliberata sulla base del patrimonio netto delle due società al 30 
giugno 2010; 
- in particolare,  per S.A.FI.  S.p.A. il  patrimonio è stato stimato al  netto del  valore 
dell’impianto di termovalorizzazione di Testi,  pari ad € 1.831.000,00, come da apposita 
perizia svolta ai sensi dell’art. 2501 sexies c.c.; 
- tale  valutazione  ha  determinato  un  concambio  di  53,775  azioni  di  Quadrifoglio 
S.p.A. per 1 azione di S.A.FI. S.p.A.; 

Premesso inoltre che:
- il citato impianto di Testi era stato conferito in S.A.FI. S.p.A. dai comuni di Bagno a 
Ripoli, Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa, Scandicci e 
Impruneta;  
- per effetto della rettifica in diminuzione del patrimonio di S.A.FI. S.p.A., gli ex soci  



S.A.FI.,  ivi  compresi  Consiag  S.p.A.  (società  interamente  pubblica)  ed  il  Comune  di 
Fiesole,  hanno  conseguito,  in  sede  di  concambio,  un  numero  di  azioni  della  società 
Quadrifoglio  S.p.A.  inferiore  a  quello  altrimenti  loro  spettante  sulla  base  della 
partecipazione azionaria posseduta in S.A.FI. S.p.A. al momento della fusione; 
- con Patto parasociale sottoscritto in data 29 marzo 2011, i soci ex S.A.FI. hanno 
quindi  regolato  il  riequilibrio  della  propria  partecipazione  azionaria  post  fusione 
conseguente alla suddetta rettifica in diminuzione del valore del patrimonio netto di S.A.FI.  
S.p.A.; 

Rilevato:
che con delibera del  Consiglio Comunale n.8 in data 26.01.2017 è stato approvato lo 
schema di Patto parasociale (che sostituisce integralmente l’art. 4 del Patto parasociale 
sottoscritto il 29 marzo 2011) il quale prevede in particolare che: 
- i soci ex S.A.FI. si impegnino a trasferire la piena ed esclusiva proprietà di numero 

636.336 azioni di Quadrifoglio S.p.A., ed in specie 87.760 azioni (13,32 %) a favore 
del Comune di Fiesole e 551.576 azioni  (86,68 %) a favore  di Consiag S.p.A.; 

- il Comune di Fiesole e Consiag S.p.A. rinuncino a qualsivoglia ulteriore pretesa nei 
confronti delle altre parti firmatarie, con riferimento al citato conferimento iniziale e 
al  successivo atto di  fusione per incorporazione di S.A.FI.  S.p.A. in Quadrifoglio 
S.p.A. del 7 giugno 2011; 

- le Parti  convengano di esaurire i trasferimenti entro il mese di febbraio 2017. Le 
spese degli atti di trasferimento saranno assunte dalle parti metà ciascuno;

- le spese professionali di assistenza e consulenza siano a carico di ciascuna delle 
parti  in relazione ai rispettivi professionisti,  compreso il  presente accordo, dando 
atto che tali spese non sussistono relativamente al Comune di Scandicci;

- il  Comune di  Scandicci,  con la sottoscrizione del  suddetto  Patto  parasociale,  si 
impegna a trasferire a Consiag S.p.A. n. 244.480 azioni, corrispondenti alla quota di 
conferimento dell’impianto di Testi da parte dello stesso Comune di Scandicci, pari  
al 38,42% del conferimento complessivo; 

- si offrano in prelazione le suddette azioni  agli  altri  soci  di  Quadrifoglio S.p.A. in 
attuazione dell’art. 7 dello Statuto sociale;

- si rinunci all’esercizio del diritto di prelazione sulle azioni cedute dagli altri soci ed 
offerte al Comune di Scandicci ai sensi del citato art. 7 dello Statuto di Quadrifoglio 
S.p.A.; 

Rilevato che:
- la stipulazione della cessione delle quote delle quali si tratta è stata fissata per il  

giorno venerdi'  17 febbraio 2017 alle ore 12.00 giusta la comunicazione in data 
18.01.2017 agli atti del settore scrivente;

- nella medesima comunicazione in  data 18.01.2017 è stato comunicato l’importo 
delle spese notarili per la cessione delle quote che il Comune di Scandicci;

Ritenuto di  non dover acquisire il codice CIG e CUP in quanto il presente incarico non si  
configura come affidamento di appalto di servizi, lavori o forniture; 

Vista la procura, agli atti del settore scrivente, conferita dal dirigente del settore Risorse 
affinché il sottoscritto possa utilizzare i fondi di bilancio del capitolo 117900 del vigente 
bilancio di previsione;
Visto il Regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio  
Comunale con deliberazione n. 78 in data 03 giugno 2010;
Visto il D.lgs 267/2000;



DETERMINA

1. Di impegnare l’importo di €  1.000,00 a favore del notaio dott. Renato D'ambra nato 
il  31  ottobre  1957  domiciliato  in  Via  Carbonaia  n.11\  A ,  59100  Prato,  Codice 
Fiscale DMBRNT57R31F839Y, partita IVA 00506390970 per l’attività indicata nella 
parte descrittiva del presente atto che si richiama completamente, imputandolo al 
bilancio vigente nella seguente maniera :

€ 1.000,00 €
Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma : 0105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Codice V Livello: 1030211999
Capitolo n. 117900 art. 42 “Spese per incarichi professionali”
Impegno 696/2017

2. Di dare atto che :
-  la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in quanto 
non si tratta di contratto d’appalto avente per oggetto l’acquisizione di lavori, servizi o 
forniture sottoposti alla disciplina del codice dei contratti;
che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31.12.2017;
-  il  presente affidamento ha ad oggetto  un servizio indispensabile,  indifferibile,  non 
frazionabile e urgente al fine di:

- garantire il pagamento della quota parte del corrispettivo per il rogito notarile 
della cessione delle quote sociali indicate nella parte narrativa del presente 
atto che si richiama integralmente;

- dare esecuzione a quanto stabilito nel patto parasociale approvato con la 
citata delibera del Consiglio in data 26.01.2017 nel rispetto del termine finale 
di venerdi' 17 febbraio 2017; 

3. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio 
on Line per la durata di quindici giorni anche ai fini di quanto disposto dall’art. 124 
comma 1,  del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000;

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, SERVIZI 

INFORMATICI E INNOVAZIONE

Dott. Stefano Bechi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 



82/2005, e norme collegate


